bis iustus cum viderit vindictā. Septim⁹ plena libertas: quia modo in servitutē est omnib⁹ indigens. **Roma. viij. d.** In libertatem glorię filiorum dei. Octauus desiderata satietas. **j. viij. b.** Multi ab oriente et occidente venient et recumbēt cum abrāā r̄c. Bonus cōsumata charitas. **Lūc. em. ex toto corde diligemus.** **j. Corinθ. xiij. c.** Cum autē venerit quod perfectum est euacuabit quod ex parte est. Decimus desideratissima christi fraternitas. **Can. viij. a.** Quis mihi det te fratrem meū suagentem yera matris meę vt inueniā te solū fortis et deosculeret et iam me nemo despiciat. Undecimus oīmoda pacis trāquillitas. **P̄s. In pace ī idipsum.** Et alibi: Qui posuit fines tuos pacem. Duodecimus cōfirmata securitas. **P̄s. Mō. ii. mebis a timore nocturno.** c **Nō potest arbor bona fructus malos facere:** id est voluntas bona: cuius fructus dicit apostolus Gal. v. d. Fructus autē spiritus: est charitas gaudium/ pax/ patientia/ benignitas/ bonitas/ longanimitas/ mansuetudo/ fides/ modestia/ continentia/ castitas. Aduersus huiusmodi nō est lex. e **Nōc arbor mala:** i. mala voluntas: f **Fructus bonos facere:** manēs mala. Male autē arboris fructus: sūt opa carnis: q̄ sunt fornicatio/ inmundicia/ impudicitia/ luxuria/ idolorum seruitus/ yeneficia/ inimicitia/ contentiones/ emulationes/ ira/ rīxē/ dissensiones/ sectē/ inuidie/ homicidia/ ebrietates

Enangeliū scđm

G homocidae ebrietates cognesationes: et his similia: quæ p̄dico vobis sicut p̄dicti: quoniam qui talia agunt regnum dei nō consequeretur. a **Omnis arbor quæ non facit fructum bonum.** Hec sūt verba iohannis baptistæ. S. iij. c. Hic lugillantur predicatorēs qui dicta aliorum dēsignant dicere.

b **Excide de numero fideliū inter q̄s**

S. 3. c. **De decimis. c.** **q̄uis** computat in ecclesia militante: in qua non ē merito sed numero. S. iij. c. Nam securis ad radicē arborū posita est. **Excide tur per excoicatio nem:** p̄ mortē: per iudicū examinationem. Eccl. ix. b. In quo cumq; loco cediderit ibi erit c **Et in ignem mittet: q̄ paratus est diabolo et angelis ei.** i. xxv. d. Chrysostom⁹. Quę sūt penitē: excidi et in ignem mittet. Igis ex fructibus eorū cognoscetis eos. e **Nōn omnis q̄ dicit mibi domine intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatē patris mei q̄ in celis**

Circa fructum multa attendunt multa per quę cognoscitur qualis est fructus. Primo requiritur in bono fructu utilitas: vnde arbores steriles solent appellari salices / fagi / quercus: qz eorum fructus inutilis. Qd est contra oculos qui senescunt et vagant per campos licentes et nihil acquirunt sibi vtile. De talibus dicit Ptere. xxij. g. Scribe virum istum sterilem / virū qui in diebus suis non prosperabit. Eccl. xxij. d. Multam enim maliciā docuit oculos. Prover. xxij. d. Per agrum hominis pigri transiū et per vineam viri stulti: et ecce totum repleuerant vrtice: quę sunt herbe steriles et noxiæ. Item debet esse fructus integer. Si enim interius est putridus / extra nitidus: non ē bonus fructus. Quod est contra hypocritas: quorum exterius vita est pulchra: interius autem est vermiculosa cōscientia et plena nequitia. i. xxiij. c. Te vobis scribe et pharisæi qui similes estis sepulchrī dealbatis: que a foris apparent hominibus speciosa / interius autē plena sūt ossibus mortuorū et omni spurcitia. Debet etiam fructus esse sapidus. i. ordinabilis et sociabilis in cōversatione. Qd est contra accidiosos: quibus q̄ amaritudine mentis alijs sunt oneri et ipse onus alijs. Contra qd Sap. viij. c. Non habet amaritudinem cōuersatio illius: nec tedium cōuictus illius. Eccl. xxx. d. Tristiciam non des anime tuę et nō affligas remetipsum in cōsilio tuo. Debet etiam fructus esse sanus effectuē: ut nihil dicas nihil agas quod non sit ad honorem dei et instructionē proximi. Quod est contra dissolutos et intrepidos: qui absq; timore dei et reverentia hominis omnia agunt. Job. ix. d. Verebar omnia opera mea sciens q̄ non parceres velinquieti. Et. xij. d. Posuisti in neruo pedem meū: et obseruasti omnes semitas meas: et vestigia pedum meorum considerasti. Cōtra istos dicit Augustin⁹ in regula. In incessu / statu / habitu et in omnibus motib; vestris nihil fiat qd culuscq; offendat aspectum. Item debet fructus bonus esse durabilis: ut non tm duret per hyemē. Quod est contra luxuriosos: q̄ nūc florēnt / cras ardebut. S. vi. d. Si enim senum agri qd hodie est et cras in elbanum iſtit. Isti sunt qui dicunt Sap. ii. b. Denite fruamur bonis quę sunt: coronemus nos rosas: nullū pratum sit qd non p̄transcat luxuria nostra. Eccl. xij. c. Omne opus corruptibile in fine deficit: et qui facit illud ibit cū illo. Heb. xij. a. Fornicatores et adulteros iudicabit dominus. e **Nō omnis qui dicit mibi domine domine. Po-**

Mattheum

suit vnum impedimentū ad viā vltę. s. hereticos: consequenter subiungit de falsis fratribus: qui deū ore confitenit / factis autem negant: Titū. i. d. i. Corinth. xij. a. Nemo potest dicere dominus iesus nisi in spiritu sancto. Dicit ergo: **Nō omnis qui dicit mibi domine domine.** Mota q̄ semel dicitur

dīe / qui cum habet tm̄ in ore: bis / qui in ore et opere: ter q̄ corde / ore et opere. Sed mul ti deficiunt in tertio **I. q. r. c.** signo: ut magi pha / ap̄baus raonis: Exod. viij. e. Ore et opere tm̄ discunt hypocritę: In q̄ rum persona dicitur Malach. iij. d. Gas nus est qui seruit deo: et qd emolumentū qr custodiū p̄cepta eius et ambulacrum / tristes corā deo: Hoc supple dicitur quādo nō adipiscunt ea que intendunt. Alij ore tm̄. Enī Isa. xxix. d. Appropinquat ipsius iste suo ore et la bijs suis glorificat me: cor autē eius longe est a me. Hic comparant sicul tm̄ folia habenti: Marci. xj. b. j. xxij. b. Exod. xxvj. e. precipit q̄ rationale cōiunctum sit superumerali. f **Intrabit in regnum celorum.** Cōtra Jobel. q. g. Omnis q̄ invocauerit nomē dñi salu⁹ erit. Solutio. Qui invocauerit vi dictū est tripliciter: corde / ore / opere: vñ / fide / spe et charitate. Invocatio enim parum prodest quę tm̄ est in verbis. Heda. Quid folia recte cōfessionis iactatis / qui bonos fructus non ostendit: g **Sed q̄ facit voluntatē patris mei q̄ in celis est: Ille supple intrabit.** Solūtas autem dei est vestra sancificatio: ut dicit. i. Thessal. iiij. p. Domine quis habbit in tabernaculo tuo tc. Qui ingreditur sine macula.

b **Ipse non altus intrabit in regnum celorum.** **Multū dicent mibi in illa die.** Ponit tertium impedimentum s. alios falsos qui bene p̄dicat. Et potissime hoc retorquendū est ad discipulos antichristi: qui miracula faciēt nō meritis suis sed invocatione diuini nominis ad damnationē suā et ad dei gloriam. k **In illa die notabili. Soph. i. d. Oles illa dies Ite. Chrysostomus: In qua die: Quādo opera loquuntur et ora facebunt: quādo non persona interrogat sed conscientia discutitur et persona confundit. Ubī non erunt testes adulatores homines / sed angeli veraces.** l **Dicēt: q̄ vide bunt habere confidentia in miraculis que fecerunt. Tel sub hypocrisi si dicent: l **Domine domine ore et extortiori opere tm̄: m **Nōne in nomine tuo p̄phetaui⁹: i. Corinth. xliij. d. Lingue in signū sunt non fidelibus sed infidelib⁹. Hlero⁹. Saul et balaā et caiphas p̄phetauerūt: nesciētes qd dicerent. Balaā: Numeri. xxij. d. et xxij. c. Calphas: Job. xj. g. Saul. i. Regi. x. c. Nōne saul inter p̄phas: t. Regi. 19. d. n **Et in tuo nomine demona eiecum⁹: Sic Luci. x. f. Ad dñm quādā in nomine tuo eiōtētē demona q̄ non sequit nos et phibulimus eū. Et ait iesus: Molite phibere eū: qui nō est aduersus vos p̄ vobis est. Luci. x. c. Molite gaudere: q̄ spiritus imūdi subiungit vobis. Acl. xij. c. Erat autē scēne culdam p̄ncipis sacerdotū septē filij qui hoc faciebat. o **Et in tuo nomine virtutes multas fecim⁹: Vlo est magnū si ne charitate facere miracula virtutū: quia exorciste hoc faciebant exorcismis salomonis / et virtute quarūdam herbarū. j. Cori. xiij. a. Si habuero fidem ut montes transferam / chartatatem autem non habuero tc. Interisti. Ecce nō est magnū virtutes operari. Augustin⁹. Magi egyptiorū moysi resistētes multa fecerūt miracula: Exod. viij. b. Simon erit mag⁹ de quo in libro clementis / et multi alijs. Antichristus erit multa miracula faciet. Ab his ḡ maxime cauēndū est. p **Et tūc cōfitebor illis. i. faciā ac si cōfiterer. q. d. modo dissimulo. Sap. xi. d. Dissimulans peccata hominū ppter penitentia. Esai. xij. c. Tacui: semp filius: patiens fuit: sicut parturens loquar. q **Quia nūc noui eos. l. In nulla re approbaui: sicut illud: Requie quā temp̄ optauerūt p̄ns supplicationib⁹. G cōsequant. Optat**************

G consequans. Optat qui finaliter optat. Ps. Declinantem
ps.100. a me malignum non cognosceba. Ab Mūq noui vos. i.
approbavi approbatione p̄destinatiois v̄ electiois. Aug.
Mō nouit eos apud quos fidelis suę et dilectionis characta-
rem non inuenit. Nota q̄ non cognoscitur aliquis ab alio/
aliquis nō noscitur ab alio
Multis modis rem non inuenit. Nota q̄ non cognoscitur aliquis ab alio/
quia diu et longe fuit ab eo: Sic peccator non cognoscit a
deo/qz diu fuit in reglong dissimilatilis. Item nō cogno-
scitur quādo mutatus est. Thren. iii. a. Quomodo muta-
tus est color optimus. Item quando est extra sensu. Osee.
vii. b. Ceperunt principes furere quasi avino. Item quia in
tenebris est. Ps. Nescierunt neq; intellecterūt: in tenebris
ambulant. Sap. v. a. Lumen iusticie nō illuxit nobis et sol
intelligentie non est oris nobis. i. xxv. a. Amen dico vobis:
non noui vos. Job. viii. d. Si absorberit eum de loco
suo: negabit eum et dicet: Non noui te. Sed econtra de bo-
nis. Exo. xxxii. d. Et tēplum noui ex nomine. q. Timoth.
q. c. Cognovit do-
minus qui sunt ei.
B **a** Discedite a me omnes qui
me omnes qui
operamini ini-
quitatem. Lunc
em nō facient: quo/
modo ergo dicit: operamini: Quia affectus malus ad-
huc remanet cum eis. Unde qui operamini affectu in-
teriori. Non dicit: qui operari estis: ne locum penitentie
tollet: q̄ non est homo qui nō peccat. Eccl. vii. c. Chrysostom.
Mō dicit: Discedite a me q̄ opati estis: sed q̄ opera-
mini: q̄ iniqui post mortem non desinent esse iniqui: quia
estis peccare non possunt: peccādi tū voluntate non amittunt.
b Omnis ergo qui audit verba mea hēc. Finito
sermone commendat eam: ut inuestit ad implendum. Et sub-
dit de p̄mio obseruatiū: et de pena cōtemnētiū. Chrys.
Frequenter mirarum quia hoies aut p̄missionib; flexi aut
frōib; fracti aut p̄suasionib; fallorū doctoz circūventi re-
linquunt fidei veritatē et ad mēdaciū ifideltatis trāsmigrāt:
qđ si v̄l̄bāc vñā christi sc̄rētiā caute it̄lligerem⁹ et recorda-
remur: nūq̄ de p̄ditiōe talū hoīm stupereāt. Quod em p̄-
maneat apud deū q̄ nūq̄ stetit ī christo: aut quō illū teneat
hēc q̄ nūq̄ tenuit hītate: aut quō fuit eū iusticia q̄ iusticiā
nō fuit. Dic g: b Dis ergo: vt nō excludat gētilis:
c Qui audit auditu interiori. Ps. In auditu auris obe-
diuit mihi. d Verba mea: que locutus sū suple: hēc:
digna demonstratione. Simile Apoc. vltimo. b. Beatus
qui custodit verba p̄phetie libri huius. e Et facit ea:
affectu charitatis: non hominū intuitu. f Assimilabi-
tur: Non dicit: assimilat: quia nondum apparet quid eri-
mus. g Cliro sapienti, puido vel p̄dicatori. h Qui
edificauit domum suam: id est cōscientiā vel ecclesiam:
i Supra petram. j. Corinth. x. b. Petra aut erat chri-
stus. Ps. Petra refugium herinacis. Prover. xxx. d. Le-
pusculus plebs invalida: qui collocat in petra cubile suum.
Uel per virum sapientem intelligit christus. Esai. iii. a.
Apprehendit septem mulieres virum vnum. Hiere. xxxi.
d. Monum faciet dominus super terram: femina circida-
bit virum. Domus eius est ecclesia. Proverb. ix. a. Sap-
ientia edificauit sibi domum. Iuuis domus: id est ecclesiæ
fundator de⁹ ē qui ab eterno p̄destinando quasi erudera-
vit eam. Eph. i. a. Qui elegit nos ante constitutionem mū-
bi. Ro. 9. f. di. Nonne eruderabat eam: quando dicebat: Vocabo non
plebem meam: plebem meam: et non misericordiā consecu-
tam: misericordiā consecutam: Osee. q. d. In structuram
ordinauit in tempore congregando. Roma. viii. f. Quos
p̄destinauit hos et vocauit: et q̄s vocauit: hos et iustifica-
uit. Quasi quos prius eruderauit. i. purgavit: postea ordi-
nauit. Nonne ordinauit in structura lapides eruderatos:
quando ambulans luxa mare galilee videns duos fratres
simonem et andream et iacobum et iohannem vocauit eos:
viii. c. Immo et quādo elegit duodecim: quos et aposto-

los nomiauit: Luc. vi. c. Delindecepit structura dom⁹:
quando vna die cōuersi sunt tria milia: Act. ii. g. Et alia
die quinq̄ milia: Act. iii. a. Iuuis domus fundamentū
est christus. j. Corinth. iii. c. Fundamentum aliud nemo
potest ponere p̄pter id quod possum est: quod est christ⁹
tēsus. Nonne fundamētum ponebat ipse tēsus quando di-
cebat: Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclē-
siā meā: et portę inferi non præualebunt aduersus eā:
i. xv. c. Posuit et paulus. j. Corinth. iii. b. Ut sapiens ar-
chitectus fundamētum posuit. Fundamenta etiam huius
domus dicuntur apostoli. Ps. Fundamenta eius in mō
tibus sanctis. Eph. ii. d. Superedificari super fundamen-
tum apostolorum et prophetarum. Quasi ergo duode-
cim fundamētum huius fuerūt duodecim apostoli: et qua-
si vinculum fundamētum fuit christus. Unde Apocalypsis
xxi. d. Videlit iohannes ciuitatem habentem fundamenta
duodecim: et ī ipsis
duodecim nomina
duodecim aposto-
lorum et agni. Iu-
ius domus parie-
tes sunt duo popu-
li: Gentiles. l. et lu-
det. Uel actiū et contemplatiū. Job. x. c. Alias oves ha-
beo q̄e non sūt ex hoc ouili: et illas oportet me adducere:
et vocem meam audient: et fieri vnum ouile et vnuus pastor.
Durus a parte posteriori fuerunt antiqui patres: qui dū
lucem veram aperte videre non poterāt: quasi ad occiden-
talem plagam positi erant. Luc. x. d. Multis reges et pro-
phetę voluerunt videre q̄e vos videtis et non viderunt.
Nonne in occidentali parte erant illi de quibus dicitur. j.
Corinth. x. a. Patres nostri omnes sub nube fuerūt: Du-
rus anteriori fuerunt patres noui testamenti: qui dum ra-
dios veri solis suscepserūt: quasi in oriente stererunt. Luc.
vltimo. g. Tūc aperuit illis sensum ut intellegarent scriptu-
ras. Lectum quotidie impletur in muro fidellum: qui cum
impletus fuerit erit dom⁹ pfecta. Apoc. vii. c. Dicū ī illis
vt req̄serēt adhuc tempus modicū: donec compleantur
conserui eorum: et fratres eorum qui interficiendi sunt si-
cut et illi. Luc. xiiij. e. Exi in vias et sepes et compelle in-
trare ut impleatur domus mea. Quattuor anguli huius
domus: fuerunt quattuor euangelistę: Primus angulus
matthēus: secundus marcus: tertius lucas: quartus io-
hannes. Job. i. d. Repete ventus v̄hemēs irruit a regi-
one deserti: et concusit quattuor angulos domus. Colum-
nē domus sunt p̄lati. Cant. v. d. Columnę eius mar-
moreq; que fundate sunt super bases argenteas. Ostiū hu-
ius domus est christus. Job. x. b. Ego sum ostium: per
quod q̄ nō intrat ī ouile: sed ascēdit allunde ille sur est et la-
tro. Fenestre sunt doctores: per quos illuminat ecclesia.
Das fenestras fecit in templo salomon obliquas et intrin-
secus latiores. iii. Reg. vi. a. Corinth quibus ornatur do-
mus sunt decem p̄cepta: quibus sancti intrinsecus ornā-
tur. Exod. xxvi. a. Decem cortinas de byssō retorta et bia-
cynbo ac purpura coccoḡ bis tincto variatas opere plu-
mario facies. Mensa ī hac domo est sacra scriptura. Exo.
xxv. c. Facies et mensam de lignis setibim. Ps. Parasti
in conspectu meo mensam. Libus mense: quattuor sensus
sacrę scripture: histōric⁹ allegoric⁹ tropologic⁹ ana-
gōnic⁹. Proverb. xxv. c. Si esurierit inimicus tuus cib⁹
illum. Lectus in domo hac est claustrum siue religio.
Cant. i. d. Lectulus noster floridus. Minister p̄glatus:
Familia omnes iusti. Luc. xiiij. e. Quis puras est fidelis
dispensator et prudens quem constituit dominus supra fa-
miliā suam: Nonne hēc ē familia sancti iob: de qua dicit
Job. j. a. Et erat ei familia multa nimis: Sunt et vasa in
hac domo: quedā in honorem boni p̄dicatorēs: quedā
in cōtumeliam falsi p̄dicatorēs. q. Timoth. q. c. In ma-
gna autem domo sunt: non solum vasa aurea et argentea:

Evangelijscđm Mattheum

a sed et lignea et fictilia: alia quidem in honorem: alia vero in contumeliam. **a** **i** Et descendit pluvia. i. aeris potestatis impugnatio: ut dicit Interlin. Intentio enim diaboli semper est ut delcendamus. **b** **i** Et veneruntur flumina: potentium psecutio. **c** **i** Et flauerunt venti: mine siue blanditie vel detractiones. **d** **i** Et

XII. 6. 5. *Interfuit / quā tacūcē*

potuerit violētia. **S**i
mile Job. i. d. **R**epē-
te ventus vēhemēs fr
ruit a rēgione dēserti.
Irruerūt: id ē simul
ruerūt vel cū imperu.
e **I**n domī illā:
supra edificiū p̄trūtū
vel in ecclēsiā. **f** **E**t
non cecidit. Pro-
verb. x. d. **J**ustus q̄s
fundamentū sempiter

nū. Eccl. xxiij. v. Fundamēta semp̄terna sup̄a petram soli-
dam: et mādata dei in corde mulieris sancte. Chrys. Christi-
ans qui se edificat super christū nulla aduersitas diruere po-

and quae fuit in ipso Christo nata secundum utere per-
test. *Roma. viii. g.* Quis separabit nos a charitate christi:
s *(Fundata enim erat supra firmam pegram.)* i. christum.
Ahoratiter. Pluuiā q̄ venit de aere/temptatio diaboli ha-
bitatis in hoc aer: caliginoso. Et pluuiā que videt et mollit
terram/peccata carnalia sunt. Ventus qui non videt sed sen-
titur/peccata spiritualia. De primo *Esa. viii. b.* Adducet do-
minus super eos aquas fluminis fortes et multas. De secun-
do *Esa. xxvii. a.* Et erit sicut vir qui absconditur a vento: et
celat se a tempestate. Tel per ventum:superbia/blandicie/
combinations et inanisgloria. De primo dicitur *Ezech. i. a.*
Ventus turbinis veniebat ab aquilone. De secundo *Amos*
iiiij. c. Percussi vos in vento vrente. i. adulazione. De vento
combinations *Job. i. d.* Ventus vehemens irruens et. De
vento inanisgloria. *Hiere. iiiij. c.* Ventus vrens in vijs que
sunt in deserto. *Chrysostom.* Pluuiā/flumina/ventos: hu-
manas dī calamitates: puta/calumnias/mortes/rerum ab-
laciones. Infra/petrā vocat stabilitatem sue doctrine: Etenī
petra fortiora sunt p̄cepta. h *(Et omnis qui audit. Po-*
nit sententiam contrariā superiori dicens: Et omnis qui au-
dit verba mea hec. s. q̄ loquor et supra locutus sum. *Joh.*
xv. d. Si nō venissem et locutus eis fuisset/peccatum non ha-
berent: nūc autē excusationē nō habēt de pctō suo. *Heb. ii. a.*
Propterea abundantius oportet nos obseruare ea que audi-
uimus ne forte pessuamus: Si enim qui per angelos dictus
est sermo/fact⁹ est firmus: et si omnis quarrelatio iustum acce-
pit retributionem mercedis: quomodo nos effugiemus si tantā
neglexerimus salutem: *(Et non facit eq; non attendens/*

P.55. aut non intelligere volés. Ds. Noluit intelligere ut bñ age-
ret. k Similis erit viro stulto: iudeo vel gentili vel
diabolo: q dicit vir ab homie deuictio: sicut scipio aphrican⁹
ab aphrica deuicta. Similis erit i pga: sic similis ē in cul-
pa. l Qui edificauit domū suā super arenā: id est
domū p̄scienti⁹ stabilluit in vitijs que significant in arena: q̄
sterilis est et fluida. Super hanc dicit draco stare Apoc. xij.
d. Chrys. Arena sterilis est: terra minuta est: grana sibi non
conueniunt nec adherent. Omnes q̄ sub diabolo sunt nec sunt
vnū: nec vnū sapiunt: sed sunt p̄ opiniones dispersi. Sic
dogmata philosophor̄ docēt que sūt sibi semp contraria: sic
heretici nūc sapiunt vnū. Item arena innumerabilis est: ita
et diaboli populus: dei autem populus pauci et electi. m Et
descendit pluia: cōcupiscentia: a q̄ quisq; tenet et tem-
ptatur: Iaco. i. b. n Et venerunt flumina: abundantia
temporalium. Apoc. xij. d. Visit serpens ex ore suo post mu-
llere aquam tanq; flumen ut eam faceret trahi a flumine. Vel
flumina: malorum operum frequētia. o Et flauerunt
venti: adulacionum vel inimicarum. Chrysostomus. Pluviq;
propriū est emollire: ecce blandit⁹: ventorū propriū vrgere:
ecce mine. Item flumina sunt ex mala parte verbosi: ut philo-

sophi et oratores et huiusmodi ceteri secularis scientiae professores: de quorum ventre exirent flumina aquae mortuæ. Ex parte bona sunt euangelistæ et doctores: de quorum ventre flumina fluunt aquæ viue: Joh: viij. f. v. Et irruerunt in domum illam: subito cum impetu. q. Et cecidit: quia in puncto ad inferna

Pmina ⁊ flauerūt venti ⁊ tru-
qerunt in domū illā ⁊ cēcidit:
ret fuit ruina eius magna. **E**t
sfactū est cū cōsumāssest iesus
verba hēc, admirabat tur-
fhē sūp doctrinā ei⁹. Erat em⁹
zdocens eos sicut potestatem
ahabens, et nō sicut scribē
et pharisei.

et prudens male egit: **E**t melius est viam veritatis non agnoscere. q. Pet. iij. d. q post agnitionem retrosum conuerti. Item magna: quia loquitur de viro. i. de plato: immo quanto gradus altior: tanto grauior. Augustinus. Quanto in loco altiore: tanto in periculo malore versat. Gregor. Sciant pri lati: quoniam tot mortibus digni sunt: quot ad posteros perditionis exempla transmittunt. **C**ontra pueris vulgare: Non possunt mori nisi via morte. s. **E**t factum est. Duobus modis potest accipi sententia huius litterae. Si enim dicamus eundem esse sermonem quem mattheus et lucas referunt: tunc euidentur est littera: cum consumasset Iesus verba hec admirabantur turba super doctrinam eius: quia interiebantur huic sermoni turba. Si autem intelligimus fuisse duo sermones: tunc dicendum est ad solos discipulos Iesu in cunctis montis sermonem habuisse: et postea ad locum campestrem qui erat in latero montis descendisse et ibi eundem sermonem recapsulasse populo: quedam tamquam intermissione: et quedam iam dicta permittendo. **E**t hunc ultimus sermonem mattheus pretermittit: et tamquam quasi quodammodo innuit: cum dicit: **L**ibet consumasset Iesus verba hec. q. d. cum hec discipulis semel proculisset et eadem repetendo in secundo sermone consumasset: que consumatio finis lucis in loco campestri facta est: v. **A**dmirabantur turba vel aliqui in turba vel potius omnes de excellencia sapientiae. Chrysostomus. Autem digne laudare non possumus admirandum. **S**up doctrinam eiusque alios dissimilis erat et prius inaudita. Item Luc. iiiij. e. Marci. i. c. Joh. viij. g. Nunquid sic locutus est homo. Chrysostomus. Consequens erat eos volere et torpere ad tantam caperet multos: et etiam totum theatrum securum est descendente. **D**einde bentiua facili suadebat sermonibus veritatis. y. **E**rat enim docebat eos sicut potestatem habentes: potestatem scilicet addendi vel mutandi: sicut imperator qui addit et mutat quod vult. Tertius. **S**icut potestatem habentes explanandi figuratas: comunitandas scripturas: perscrutandis leges enigmata et soluenda. Et hec perfigurata sunt per enigmata regine saba: De quibus. iij. Reg. x. a. Dic est enim leo de tribu iuda: qui aperuit librum quem nullus altius aperire potuit: Apocalypsis. v. b. Tertius. **S**icut potestatem habentes sanandi. Propositus. **D**icit vocis super vocem virtutis. Sic debet esse sermo predicatoris et doctoris et plati. Beda. Sermo doctoris in potestate fit: cum ea quod docet operatur. Befi. xlviij. s. Salus nostra in manu tua est. in opere. Beda. **M**ostruosa res est lingua magnis loqua et manus occiosa. a. **E**t non sicut scribere et pharisaei: qui dicunt et non faciunt. i. xxiiij. a. Chrysostomus. Scriba et omnis doctor seruus est legis: quod nec addere potest nec subtrahere. Nec enim potius mens humana vertere quod sapientia divina dictauit. Hieronimus. Scribere: quoniam ea quae sunt in lege infirmis ad instructionem data tractabant. Pharisaei: qui tamen litteram corrodabant carnaliter. Hoc autem duo respondent illis quae supra dixit: Audite et facite. Scribere enim docent superficialiter: pharisaei facientes opera exterius bona non habentia charitatem intus et.

Qum autem descendisset iesus (Expo. Ca. VIII.)
suis regis. Preterit mattheus potestate curandi et pre-
dicandi data discipulis post sermonem habitum in mon-
te. Postponit etiam vocationem suam. Precessit enim vocatio
eius miracula que hic narrat. Nam electus fuit cum aliis vi-
decim in monte ut esset unus de duode-
cim. Hoc autem fecit mattheus: quia con-
tinuo dispositus miracula christi narrare
post sermonem domini. Tel etiam euangeliste
sicut prophetarum nullum seruant ordinem in scri-
bendo: sed gesta et dicta christi in laudem
eius quod spiritus sanctus misericordia eorum ipsi-
rabat scribabant. Quid non ait salomon:
Canticorum q. b. ubi dixit: Ecce iste venit sail-
ens in montibus transiens colles. Dividit autem hoc capi-
tulum in quattuor partes. In prima agit de curatione lepro-
si: et seruit centurionis: et socrus petri: et multorum demoniacorum.
In secunda agit de scriba qui dixit domino: Sequar te et
non es secutus. Et de alio qui dixit: Permitte me sepelire patrem
meum et postea sequar te: statim iussus est sequi: ibi: Vides
autem iesus turbas. In tertia agit de motu magis et ni-
more discipulorum: et eius dormitione in nauicula et salvatio-
ne eorum: ibi: Et ecce motus magnus factus est in ma-
ri. In quarta agit de curatione duorum demoniacorum: et de
legione intrante in porcos et precipitate in mari: ibi: Et cum
venisset iesus transi fratum. Recte ergo post sermonem
miracula narrat mattheus: quia per miracula sermo apud au-
diatores confirmat: sicut dicitur Marci v. 1. d. Illi autem pro-
ficiuntur dicauerunt vobis dominum cooperante et sermonem con-
firmante sequentibus signis. Unde Chrysostomus. Miracu-
lis transi ad sermonem: iterum a sermone transit ad miracu-
la: ut quasi potestatem habens docuit: quasi potestatem ha-
bens curat. Curat autem tres. Primo leprosum: secundo ser-
uum paralyticum: tertio socrum petri febricitantem: non si-
ne magno mysterio. Primo est sanatus iudeum leprosum: se-
cundo seruum gentilem. Tertio socrum petri. Quia prius cre-
dentes fuerunt de iudeis: post gentiles: in fine reliquias israel
salvi sunt. Hoc noratur in fine missae: quia officium incipit in
dextro et transit ad sinistrum et reddit ad dextrum. Tel quia le-
pros hereticos contra fidem: accidia paralyticis contra spem: ca-
lor materialis socrum febricitantis per libidinosum amorem
contra charitatem: Et ideo sanat eum ordinem vestitum. Pri-
mus sanatur tactu et verbo: secundus solo verbo: tertius
tactu: quia gentes quasi per medius facile crediderunt. Unde
P. 17. P. Populus quem non cognovit seruit mihi: in auditu au-
ris obediuit mihi. Unus in epiphanta: Venite: psallendo dicitur
non cantando: sicut in aliis festis: quando fit vocatione iudeorum.
Dicit ergo: a Cum autem descendisset iesus de
monte: id est de loco campestri qui erat in latere montis.
b Secutus sunt eum turbae multe: Alii propter chari-
tatem: ut apostoli: alii sequebantur propter doctrinam: alii pro-
pter admirationem: ut curiosi. Job. vii. g. Numquam sic locutus
est homo sicut hic loquitur. Chrysostomus. Turbae non prin-
cipes. Per totum enim euangelium videt eos esse afflictos. Tur-
ba cum silentio audiuit: pharisaei ut calunienter. c Et ec-
ce leprosus veniens: corpore et fide: d Adorabat
eum dicens. Natura enim esse deum. Hic leprosus ad alti-
ora mortis non potuit ascendi: nec cum lepra taliter poterat au-
dere. Chrysostomus. Sed ne forte viceret plus apud se: Ter-
ra terribilia opera nulla: viceret gradiens non est multum: facere ho-
multum est: ideo excaecauit leprosus ut insidiosus illi miraculo: p-
cedebat auctoritate Christi: ut in his mirabilis mirabilior: est
P. 23. i. ope. Sed quod non ascendet in morte: P. Quis ascendet in mo-
te domini regis. Innocens manibus et insido corde: non leprosus in sia.
Domine. Natura se
Moraliter: c Et ecce leprosus veniens. i. Regum. iij. f. dicit dauid ad ioab: quod de domo eius non deficit
leprosus. Ioab interpretatur inimicus. i. de domo diaboli non
deficit peccator. In lepra peccati notans multa. Lepra per
totum corpus diffundit: sic peccatum per totum hominem ad mo-

dum cancri: vel morbi qui dicitur lupus. Numeri. xij. d. dicit
aron ad moysen de maria quod murmurationem percussa est
lepra: Nam medi carnis eius devoratus est. Ideo Threni. iij. c.
Misericordia domini quod non sumus consumpti. Ita lepra
pragiosa est: alios inficito: sic pectorum. Eccl. xij. a. Qui tetigerit
pice inquinabili ab ea. Ideo prohibuit do-
minus familiaritatem iudeis cum eius ethereis
et hiebus suis regis. Deus. vii. a. Ps. Comix. t Ps. 105.
ti sunt inter gentes et didicierunt opera eorum. Alii non habent
rum regis. Item leprosus habet anhelitum: tunc
seidum et inficitem: sic peccator est se-
tidus per verba scurrilitatis: detractionis:
adulationis. De seditate Eccl. xij. c. Si
cut cramentum eruginat nequitia illius.
Proverb. xv. a. Cor stultorum ebullit stultus clam. i. Corinth. xij. e. Corrumput bonos mores colloquia prava. Eccl. xij. b.
Colloquium eius excedens quasi ignis. Item leprosus si-
tim patitur. Esa. v. d. Multitudo eorum sit exaruit. Mun-
us enim est satietas in peccato. Proverb. xij. d. Genter implo-
rum insatiables. Hieronymus. Libido famae patitur. Item
abominabilis est santis: sic peccator bonis in quantum talis.
Ps. Iniquitate odio habui et abominatus sum. Eccl. xij. b. Ps. 118.
Multus fornicaria quasi sterco in via ab omnibus conculta-
bit. Osee. ix. c. Intraverunt ad beelphegor: id est ad peccatum
luxurie: et abalienati sunt in confusione peccatorum et facti sunt
abominabiles. Item leprosus fetet: et peccator per insaniam.
Job. xx. a. Quasi sterquilinus in fine perdet. Deus. xxxij. a.
Peccauerunt et non filii eius in sordibus. Item amittere pedes
et manus: et peccator affectiones et bonas operationes. Quod
significat Iudicij. i. b. Adonibeach qui interpretatur doctor
egestatis: vel dominus flagitans: vel diabolus fulgurans suos
per peccatum et ducens etiam eos in presenti ad egesta-
tem spirituali: amputauit septuaginta regibus summates
pedum et manus. Et. iij. Regl. xij. e. habet de miphisobeth:
qui claudus vitro pede noluit venire ad dauid: Sic pec-
cator ad christum: Et ideo dicitur quod siba qui interpretatur egressus
vehementes: quod est mors: perdidit hereditatem secundum. Mors
enim sic dividit delicias peccatoribus: quod in presenti paucas eis
dimittit: etiam in futuro penitus auferit. Ita lepra auferit ocu-
los: sic lepra peccati peccatoribus. Ps. Supercedidit ignis Ps. 57.
et non viderunt solem iusticie: s. christum. Item amittere aures:
ne legem dei audiat vel mandatis obediat: et narres ne odorem
christi et paradisi sentias. Ezech. xxij. d. Nasum tuum et au-
res tuas precent tibi. De odore christi Eccl. xxliij. b. Ego
quasi libanus non incisus euaporauit habitationem meam.
Lam. i. a. In odore vnguentorum tuorum currimus. Item bar-
bam amittere. Et peccator viriliter bene agendi vel operari.
d. Ps. Sicut nouacula acuta fecisti dolum. Esa. vij. d. In Ps. 54.
die illa radet dominus in nouacula acuta caput et barbam. i. co-
gitationes et viriles operationes. Item maculat leprosus per
varietates vestrum. Leuit. xxij. c. de hostia quod offerit de-
bet in sacrificio: Omnis macula non erit in ea: Si cecum fue-
rit per indiscretione: si fractum per duplicitatem: si cicatricem
habuit per aliquem consuetudinis saporem: si papulas habuit
per contemptum et superbia: si scabiosum per incorrigibilitatem:
si impetrigine per obstinationem. Item lepra mutat colorum.
Threni. iiij. a. Quomodo obscuratum est aurum: mutatur est co-
lor optimus. Item lepra morbus est incurabilis: sic peccatum
quatum in se est. Viere. xxx. b. Insanabilis est fractura tua.
Unde sicut lepra non curat nisi per miraculum: sic neque pecca-
tum. Esa. xliij. d. Ego sum qui deleo iniquitates tuas: propter
me. Augustinus. Malus est de impius facere plus quam de nibilo
celum et terram. Dicit ergo: a Cum autem descendisset
jesus de monte: paradise: De quo Esa. xxv. c. Faciet
dominus exercitus omnibus populis in monte hoc conulatum
pingulum: conulatum vindemus: conulatum pingulum medulla-
torum vindemus defecctare. b Secutus sunt eum turbae
multe: i. peccatores. i. Regl. xxij. a. Conuerterunt ad dauid in
 speluncam quod erat in angustia constituti. c Et ecce leprosus
veniens: passibus penitente et fidei. Adorabat eum dicens:
* Domine si vis

a Domine: Mota se esse obedientē: b Si vis potes me mūdare. q.d. de potestate nō dubito: sed de tua volun-
tate: non qz tu imisericors: s qz ego indignus: et ideo peto mi-
sericordia tuā: vt tu velis p̄ter merita mea. Chrys. De volū-
te christi parata ad omne bonū nō dubitat: sed de iudicio vo-
luntatis. Non em̄ expedit omnib⁹ corpo-
ralis integritas: et ita christus cum sit bo-
nus/nocius nō vult p̄stare etiā si roget.
Et sacerdoti **b** Domine si vis p̄des me mū-
dare. Et extendens iesus ma-
potentē. Job. xxiij. c. Unius elius quod-
cūqz voluit hoc fecit. Ambro. Tercūdīa
confessionē nō repressit: ostendit vulnus:
remedii postulauit: et ipsa religio fidel-
plena est confessio. **c** Et extendens
iesus manū. Mota qz p̄tendit misericor-
dī affectum. Primo corporali manus
extensione: secundo voce: tertio opere: id
est qua curauit eum iussione. Dicit ergo:
Et extendens iesus manū. Prouer.

xxxij.c. Manum suam aperuit inopī et palmas suas extendit ad pauperem. d Letigit eum. Letigit ppter duo. Id ostendendū qz non erat sub lege. Leuit. xiij. f. prohibentur leprosi: et eūci extra castra subenf: et immūdus est qui tangit leprosum. Et vt ostenderet nobis qz nullū debemus abhor-
rere leprosum vel infirmū. Job. v. d. Visitans speciem tuam
non peccabis. Exemplum de sacerdote leproso: qui fecerat murum inter se et leprosos: et i muro fecerat foramē per quod audiebat confessiones eorum: et porrigebat corpus domini.
Et accidit: vt narrat cantor parisiensis: qz parte quā stebat ad
illos/ remanēt sana/ aliam fieri leprosam. Et quidam seruus
abho: rebat leprosos: vt nec tñ eis elemosynam veller porta-
re: et factus est leprosus. Chrys. liij. Regl. v. c. Iesuus no-
luit videre naamā legem obseruans: tetigit autem christus:
quia legi non subiacet. Et quia omnia munda mundis: nec
manus fit immūdus: sed corpus a manu sancta fit mundum.
c Dicens: volo. Contra fortinum: qui dicebat qz volun-
tas christi erat inefficax: sequēdo illud philosophi: Propter
nostrū dicere aut velle nibil ī re mutat. f Quidare. I. mun-
dus esto: Cōtra Arris: qui dicebat christū tñ deum adopti-
uum: et nibil posse imperādo sed orando. Cōtra Manichēū
dicit: tetigit: qui ponebat christū tñ habere corpus phan-
tastici. g Et confessim mūdata est lepra eius: id
ē leprosus a lepra. Simile: Esa. i. e. Si fuerit p̄tā vīa vt coc-
cīnū: quasi nix dealbabunt. Gen. xvij. b. Nūquid deo quic-
qz est difficile? Sap. xvij. b. Omnipotens sermo tuus domi-
ne qui sanat omnia. P̄s. Dicit et facta sunt. Chrys. Si blas-
phemia erat: nō debebat opus sequi: sed cessit natura cū ma-
lori velocitate: qz dicat euangelista. h Et ait illi iesus:
Elide nemini dixeris. q.d. Ita manifesta est sanatio tua vt
non oportet qz aliū dicas. Mota autem qz quādoqz ponit p̄-
ceptum et in p̄cepti forma: vt Exod. xx. et in multis lo-
cis sacre scripture. Aliquādo etiam pponit p̄ceptū: sed nō
in p̄cepti forma: vt Wardi. j. d. Nō sinebat ea loqui: id est
imperabat ne loquerent. Quādoqz etiam proponit p̄ceptū
sub p̄cepti forma: sed non est p̄ceptū: vt hic. i Sed ya-

de ostende te sacerdotib⁹. Precepit dhs ostendere se
proto vt ofide sacerdotib⁹: propter humilitatē: vt eos honoraret: Propter
recte sacerdoti: utilitatem: vt videntes miraculi credentes saluarent. Item
bus multis de propter inexcusabilitatē: vt videntes nec credentes iuste dam-
narenf. Item propter veritatem: ne legem frangere videret.
Item propter ostendendā malestatem: vt nō legis ordine: sed
gratia sanatus monstraret. Item propter eruditōnē: vt nos
similiter faciamus. n Et offer munus tuū quod p̄ce-
pit moyseg. f. duos passeris viuos: Leuit. xiij. a. o In
testimoniu illis. i. vt illud sit in testimoniu: in signū mun-
dationis: quia munera testificabant esse curati. Vcl. In te-
stimoniu illis: id est vt illoz testimonio mūdus habearis.
Vcl. i testimoniu illis: suē salutis: vñ iuste dānatiōis si mi-
raculo tam aperto nō credunt.

Moralit * a Domine si vis potes me mūdare: Ecce humilis

deprecatio et confidentia. Confidit esti qz possit eum misidare
si vult. c Et extendens iesus manū gratiæ: De qua
Ezech. j. a. Facta est sup me manus domini. Sed Prouer.
j. c. Extendit manus meā et non fuit qui aspiceret me. d Zet
tigit eum. P̄s. Tange montes et sumigabit. e Dices: P̄s. 143.

volo mūdare. Ecce: qz humiliiter pe-
tit: obtinuit. Eccl. xxxv. c. Oratio humi-
litatis se nubes penetrabit. Judith. ix. d.
Humili et mansuetorū semper tibi pla-
cuit deprecatio. g Et cōfestim mū-
data est lepra eius. Postqz enim do-
minus tangit peccatore per gratiam gra-
cum facientē statim recedit lepra peccati.
h Et ait illi iesus: Elide nemini dixeris:
k sed vade ostēde te sacerdo-
tibus: et offer munus qd p̄ce
g pit moysees i testimoniu illis.

misericordia consequet. Lant. v. b. Pessulum ostiū mei ape-
ri dilecto meo: at ille declinauerat atqz transferat. Apertio
pessuli est ppositum confitendi. Ostium firmat pessulo: quia
plus est aperire ostium qz tollere pessulu: Hoc est dum me
per cōfessionem aperit: sed tamē in apertione pessuli christus
declinat in corde hominis ad quiescendum. Unde P̄s. Dixi P̄s. 51.
confitebor: et tu remisisti. l Et non alios: peccata tua non
aliena. m Sacerdotib⁹ plurib⁹ confitere: quia plures
erubescētē dūmūnunt. Vcl quia qd videt vñus non vides
alius. Mora autē qz

Voluntaria. P̄s. Voluntarie sacrificabo tibi. P̄s. 55.
Discreta in circūstantijs exprimēdis. Leuit. q. d.

In omni sacrificio offerē sal.
Dulcis et deuota. Lant. q. d. Sonet vox tua in
auribus meis: vox em̄ tua dulcis: et facies tua
muda et aperta. Esa. xlviij. a. Dennis (decora-
da turpitudinē tuam.

Integra. Esa. xliij. e. Perdā babylonis nomē et
reliquias et germen et pgenē.
Humili. Gen. xxliij. g. Rebecca vñso Isaac: id ē
christo per fidē et contritionē descendit de ca-
melo. i. de gibbositate vñtorum.

Verecūda. Eccl. iiij. c. Est cōfusio adducēs glo-
riā. Sed Vlere. viij. b. Frons mulieris meretri-
cis facta est tibi: et nolūstī erubescere.

Detestoria et indignatua. Vlere. viij. c. Attendi
et auscultauis: nemo qd bonū est loquī. Null⁹
est qui agat penitentiā sup peccato suo/ dices:
quid feci: P̄s. Irascimini p̄ peccata et nolite P̄s. 4.
peccare. P̄s. Rugebā a genitu cordis met. P̄s. 57.
Amara. Esa. xxxvij. c. Recogitabo tibi oēs an/
Lachrymosa. P̄s. Lauabo p̄ sin. (nos meos. P̄s. 6.
gulas noctes lectū meū. Thres. q. f. Deduc qz
si torrentē lachrymas p̄ diē et noctē: nō des re-
quie tibi: neqz taceat pupilla oculi tui.

Accusatoria. P̄s. Qm iniqtatē meā ego cogisco. P̄s. 50.
Festina. Eccl. v. b. Metardes cōverti ad dñm.
Sed Soph. q. d. Vox cantatī in fenestra.
Universalis. P̄s. Confitebor tibi in toto corde P̄s. 9. et. 11.
Frequēs. Esa. xxij. d. Sumē citharam (meo.
circū ciuitatē meretrīcō obliuioni tradite: bene
cane: frequēta canticū vt memoria tui sit.

Pura ab hypocrisi. S. vij. b. Cū letūnatis nolite
fieri sicut hypocrite tristes: Exterminat em̄ facies suas vt pa-
reāt hoib⁹ letūnates. n Et offer mun⁹ tuū tē. De quo
Leuit. xiij. a. Offerat p̄ se duos passeris viuos quib⁹ vesci
licitū est: et lignū cedrinū vermiculūqz et hisopū. Duo pas-
seris/corpus et anima. Corpus debet mortificari p̄ penitentiā.
f. Pet. iiij. c. Mortificatos quidē carne. P̄s. Qm propter te P̄s. 45.
mortificamur tota die. Vcl autē debet auolare p̄ cōtemplati-
onē. P̄s. Quis dabit mīhi pēnas sicut colubē tē. Per cedrū P̄s. 54.

* significat odor boni

* significat odor bonae opinonis ad proximis. Per vermiculum seruorum charitatis ad christum. Per bisopum humilitas ad seipsum. Tit. iij. d. Sobrie / iuste et pie vivamus in hoc seculo. Postea sequitur in Leutrico: quod debet radere pilos corporis sui et lava re se aqua: et septima die radere capillos capitis et barbe et supercilia et pilos totius corporis: et post offerre duos agnos imaculatos: et ouem anniculam absque macula: et tres decimas similis conspersas oleo. Pilos radere est sufficiates temporallis ressecare. Lauare se aqua est fovere peccata. Radere pilos capitum et barbe est cogitationes superflue et locutiones vanas a se mouere rastro confessionis. Isa. viij. d. Radere dominus in nouacula acuta. Caput: id est cogitationes superflue: et barbam universam: id est locutiones octosas. Duo agni sunt duplex innocentia: ut nullum miserum faciat: et ut miserum non deserat. Quis autem significat misericordiam? Tres decime similes: tres copassiones: cordis / oris / et opis. Similia farina est imaculata et misdata a furfure: id est inani gloria. Nec debet despergi oleo hilaritatis. Ps. Unxit te deus deus tuus oleo leticie. q. Corinth. ix. b. Villarem datorum diligenter deus. Ro. Ad litteras xij. c. Qui miserebitur in hilaritate. a. Cum autem introisset capharnaum et cetera. Post intraculum de curatio leprosi subiungit de miraculo serui centurionis. Matthaeus autem non se quis ordinem historie sed mysterium: sicut dicit Augustinus in libro de ordine evangeliorum. Mysterio autem dicitur est supra. Dicit ergo: Cum autem introisset capharnaum accessit ad eum centurio / princeps centum milium. Lucas. viij. a. refert quod centurio non ventus ad Iesum: sed in multis sentores iudiciorum: quia gentilis offidebat per se. Et ideo dixerunt sentores iudiciorum: Multa bona fecit genti nostrae et synagogae nobis constituit. Sed mattheus per fidem eius accessisse dicit. Vnde accessit et amicos: Qui enim per amicos accedit / satis dicitur accessisse. Ut hoc dicatur: quod corpore venit: sed familiares iudei intercesserunt pro eo. Iste centurio fuit gentilis alienigena / rogans eum per nuncios: ut dicatur aliqui. Aliq. dicitur quod in propria persona intercessit: sed verbis comisit senioribus rogans. s. pro seruo suo: quod fuit humiliatus et misericordie. Chrysostomus. Post inde eos venit ad gentes centurio primi fructus ex gentib. Orliges. Accessit aliena genitratione: sed domesticus corde: alienus natione: sed alacri fidei: princeps militum / socius angelorum. Et dixit: et domine. In breueretia: f. Quier. i. seru. In humilitate et pietate. Eccl. xxij. d. Si tibi seruus fidelis sit tibi quis aia tua: quis fratre: sic est traxit. s. Iohannes: Ecce copassio. q. d. morbus est meus. q. d. Or. xi. g. Quis firmatus et ego non infirmor: b. Gacet: unde non potest venire. q. d. non potest surgere. k. Paralyticus / quod percepit. l. In domo: contra illos qui statim famulos egros evicti et ad hospitale mittiuntur. Et male torquebitur. i. grauit affligitur. Chrysostomus. Quare non addurit eum vel sec portari: sicut illi Marci. q. a. q. ibimus / statim paralyticus pro tecum: Respicio. Valor fuit fides huiusque illorum. Creditur enim quod absens potuit curare. m. Et ait illi Iesus: saluator tu es / ad te raz. n. Ego venia et tu rabo eum. dicit enim est saluus: ut dicit Ps. In habuit magna pressio medicorum: quod tam medicus descendit ad pauperem seruum / non gratis de pecunie qualitate: Nostrum autem medicus ad pauperes non nisi statim prezzo descendit: et ad diuitias non requiriti se offerunt. Chrysostomus. Medici pecunias: Me solus oratione placat. Beda. Ad filium regum ventre noluit dominus: Job. liij. g. ne videlicet diuitias honorare et servile conditione spernere. p. Et respondens centurio ait illi: per intermissionem: ut dictum est: dum dominus esset in itinere non longe a domo. Chrysostomus. Quidam dicitur quod non est ille de quo Lucas agit. Et hoc habet multas cōlecturas. Et ita decens est volentem ire philibere a iudeis bladiis et dicibus: Nos eum adducemus: ita decens est eum postea ventisse: Et si lucas non dicit: mattheus dicit. q. Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. Hoc dicit: quod forsitan erat in domo eius / idola / et timebat eum offendere: quod

credebat deus esse et oia scire. Aug. Dicendo se indignus habuisse se dignum: non in culpari partem: sed in culpa cor christus intrat. Sub tectu: non dicit palatii cum esset centurio. Itē non dicit tecta et tectu: ut note singularitas et simplicitas. Chrysostomus. Hoc audiamus quicquid sumus christum suscepimus: Non dicit: sub palatii sed sub tectu / cum non esset centurio. Eccl. xxij. d. Instans vestigia hominis aqua et panis: et vestimenta et domus proteguntur peritudinem. Hieron. xxij. d. Quod edificat domum suam in iniustitia: et cunicula sua non in iudicio. Qui dicit: edificabo mihi domum latam et cunicula spaciose: qui aperit sibi fenestras: et facit laquearia cedrinae: pinguisque synopide: id est sanguine christi.

f. Sed tamen dic verbo

a. **Lumen autem introisset capharnaum et cetera.** **Dysticha** Capharnaum interpretat villa propria latitudo: vel ager pinguedinis. Qui potest significare eos quod de pinguedine templi co-solantur hic. In capharnaum facit paralyticus: quod in pinguedine et solitudo glorie templi accipit paralysim animam gloriantem per sternens eam. Qui Hieron. iiij. d. In omni colle sublimi et sub omni ligno frondoso psterabar et meretrix. Ad antem subplentis ex abundanter vitiarii loquitur per collum sublimem subtilia. Qui sanguiner dicitur in colle: et non supra colle. **Habillis enim supra subtilia** sedet: superbus in ea psteratur. Per lignum frondosum pinguedine sue superabundantia templi: sub quod non supra psteratur amator dulit. Et nota quod dicitur lignum frondosum: Lignum enim non dicitur nisi cum iam perficium est et non recipit tantum beneficium humoris unde fructus nascatur: cum frondes adhuc retinetur sed cito cadet: sic abundans in templi humor et charitatis non sentit: Nam qui videt fratrem egreditur habentem et clausuram viscera sua ab eo: quod charitatem dei manet in eo. i. Job. liij. c. Et cito cadent vitiaria. Ps. Mane sicut herba tristeatur et Hieron. Amena et excelsa semper. Ps. 89. Idolis cōsecrantur. Ignoti appetit templi est aeg paralyticus: sicut dicit Prover. xxij. d. Desideria occidunt pigritus. Ingreditur autem dominus capharnaum cum timore incutit. Et nota quod Iesu ingresso in capharnaum / centurio rogat eum pro seruo suo sanando. Iste centurio cui seruus. i. caro infirmata / facies in domo / qui centum militares habet sub se / significat platus cuius caro debet infirmari et in seruitute redigatur. i. Cor. ix. d. Castigo corporis mei et cetera. Qui debet habere centum sub se. i. quicquid sensus deo misericordias sub se: ut ad imperium romani omnis quis est vel operari. Ut si lubeat ratio / claudat oculum ne videat vanam: si lubeat apertam ut videas bona. dicit ergo: b. **Cum autem introisset. Non apponit hic Iesu:** quod quoniam nondum timor dei in aia / nec est ibi salus. b. **Accessit ad eum centurio / fidei:** c. **Rogans eum / ope: d. Et dicens /** in corde pro deuotione et charitatis ardore. e. **Domine / ecce fides /** qua domini vocat. f. **Quer meus. i. caro mea quod a me habetur /** facies et torquebitur: ideo dico: meus. De hoc seruo Eccl. xxij. d. Libertia et libertas et omnis auctoritas: panis / opus et disciplina seruo. h. **Gacet in domo. i. in conuersatione seculari. De /** qua domino Amos. liij. d. Percutitur domus hyemaliter. i. aduersa: cum domino estiuius. i. prospera: et peribatur domus eburneum: id est religiones. k. **Paralyticus / non potest aliquid operari. l. Et male torquebitur / letiuntur / vigilis et orationibus.** Eccl. xxij. d. Seruo malitioso tortura et compedes. m. **Et ait illi Iesu:** **Vide Iesum: quod pro accessu fidei statim adevit salus.** n. **Ego veniam / in die iudicij.** Apoc. viij. d. **Ecce venio /** cito. o. **Et curabo eum: cum mortale hoc induet umor /** talitatem. Et nota quod dicitur: Ego personaliter: non per vicarium: quod est contra quodam sacerdotes quod personaliter ad eos propanos suos patrochianos ire etiam ad communicandum rediguntur: sed si diuines essent et vellent condere testamentum: tunc libenter lenient. Et hoc est signum quod plus curat de lacte et lana quam de ovo a qua recipiuntur et lac et lana. Itē veniam dicitur: non ibo: quia ire in malo sonat: vere nitre in bono. j. xxv. c. Venite benedicti. Itē maledicti. p. **Et respondens centurio ait illi: Domine / non sum dignus /** ut intres sub tectum meum. Sic debent quilibet sacerdotes se reputare indignos accipiendo corpus christi.

* Sed tamen dicitur verbo

Evangeliū scđm Odattheum

G *S*ed tñ dic vbo et sanabis puer meus. Chrys. Ois sermo eius virtus est viua. b *N*ā et ego tc. Probat amnori q solo verbo potest dñs seruum suū curare: q; si ipse qui hō purus est potest militebū impare et seruū suis: multo magis cum ipse sit deus potest angelis suis impare ut eō ministerio curet. *N*ā et ego hō

sum sub potestate
cōstitutus: Eccē
dēsignat habere su-

Al. nō b3 perlorē. c *H*abēs
tēstitutus sub me milites: ad

Roma. xiiij. a.

Omīs aia potestari,
bus sublimiorib⁹ sub,

dita sit. Mota autē q
habebat centū milites

Luc. 7. b. qd ergo de illis

qui non habent centū

millites et nō curant de

seruū suis: d *E*t dico huic vade: et vadit: ad litterā:

e *E*t alio: antiqua est grāmatica: g *E*lenj esto. s. patu

venire: h *E*t venit. q. d. obedit. i *E*t ieruo nīeo: mi

nōrīb⁹ quasi de familiā: k *F*ac hoc et facit. l. adimpler

oge qd dīcī ei. q. d. sic angeli tibi seruū: sicre et venire ad

hēcipiū tuū parati sunt. m *A*udiēs aūt̄ hoc: iēsus. s. q

sb velamēto carnis agnouisset excellentiā malestatis: n *A*di

ratus est. i. anūmū mirātis p̄tendit. o *E*t sequētibus se

dixit: Amē dico vobis: nō inueni tantā fidē in isrl.

Cōtra. Mōne malorē fidē inuenērat in beata virgine: i apō

stolis: Solutio. Malorē dicit in hoc: qz a nullo doctus: Usi

dīcī p̄mitiē gētū: qz p̄m̄ credidit sine exteroiō documēto:

quia edocī q libros balaam et q iudiciū nouę stelle. Uel tan

k̄/dicit: excludēs ad quos loquebas: sicut dīcī: Mēmo est

in hac domo/ excludēdo eos ad quos loqmur. Chrys. Qua

re leprosus laudat nō ē: q nō dīcī dīcī sb̄o: sed vells tñ: So

lutio. Nō erat equale iudēs credere et gentilē. Qz nō erat lu

deus/ patet: qz cētū. Et qz sequit: Nō inueni tc. p *D*ī

co aūt̄ vobis: et si nō alīs: qz vob secrēta reuelau. Job.

xv. b. Uos autē dīcī amīcos: qz omnia q audīl a patre meo

nota fed vobis: q *D*īcī multi ab oriente et occiden

te venient. Origeni. dicit: Et omni parte veniet ad fidem.

P̄s. 18. In omnē terrā exiuit sonus eorū. Malach. i. c. A solis oru

vsc̄ ad occasū magnū ē nomē mēu in gēribus et in om̄ loco:

et offert nomīl meo oblātio inūda. s *E*t recubēt. i. re

quiescent feliciter: nō solū iste centurio: t *C*ū abraam et

isaac et iacob in regno celoz: quia istis sp̄cialiter facta

est p̄missio de verbo incarnādo: ideo p̄ncipaliter ab istis inci

p. Chrys. Patriarchas laudat cōtra manicheos: et hoc p̄sū

mordet iudēos. Ideo hoc p̄phetās dīcī de gentib⁹: Etenim

erant ibi sequētes de galilea gentilē. Sed quare nō genti dīc:

sed orientē nomīat et occidentē: Solutio. Quia nō credis sa

nītati seruū: crede p̄phetīq̄ quam vides complēta hōdie: ideo

nō statim seruū curauit ut ista p̄scrutaret. v *F*ilij autem

regni. Iudei in quib⁹ ante regnabat domin⁹. i. quorū deus

erat per cultū. P̄s. Motus in iudea deus. x *E*ijicientur

in tenebras extēiores: qz q̄dito q̄s peccati habet tene

bras extēiores. De his tenebris. Exo. x. v *I*bi erit fle

tus: p̄ueniens ex affectu mentis angustiato. z *E*t strid

dor dentū: ex dolore corporis extrinsecō. Uel *F*letus:

p̄pter calorem. Stridor: p̄pter frigus. Job. xxiij. c. Ad nū

mil calore transier ab aquis nūlum. a *E*t dīcī iēsus

centurionij: id est suis rogatorib⁹: vel libi si p̄sonaliter fult

i. b *E*laude et sicut credidisti fiat tibi: id est seruō p̄

te: Ecce quāti meriti est fides. i. xvij. c. Si habueritis fidem

sicut granū sinapis tc. Et sequit: Nihil impossibile erit vo

bis. Marci. ix. d. Omnia possibilia sunt credenti. c *E*t

sanatus est puer ex illa hora: ad litterā: qua rogauit

centurio cum fide et devotione.

Wistice. * a *S*ed tñ dic verbo et sanabis puer meus: i futuro:

qua in p̄fēnti somes extingul non potest: nisi deus hoc fa
ceret: sicut in beata hōgne. P̄s. Habit vocis: in die iudicij: P̄s. 67.
s. vocem virtutis: vt saluent corpora. b *N*ām et ego
homo sum sub potestate cōstitutus. Sic glātus de
bet cōsideri se esse sub altero. Nec querit exemptionem: qua

nō timer potestatē.

Et revera non est ti

mēda potestas qui fa

cit bene: sicut dī Ro.

xiiij. a. Uis autē nō t

merē potestatē: Ho

nu faci et habebis lau

dē ex illa. Et si nō ostē

dat tamē laudabil te. 55. dī. c. ecclī

Ro. xiiij. a. Omīs an

ma potestatib⁹ subli

mōrīb⁹ subdita sit ic.

Ic dīcī cōstitutus:

Sic glātus / sic dāvid:

Ego autē cōstitutus P̄s. 2.

sum rēlab eo sup sion montē sancti elū. Seneca. Sic cū in

feriore vīas/ quēadmodū cūn sugiōre te vīs vivere. a *H*a

bens sub me milites/ bonos et sanctos q̄ militant ch̄risto.

q. Timoth. q. a. Memo militeb⁹ deo se implicat negocīs lēcu

larib⁹. Attendant hic sacerdotes et clerici q̄ tot habēt asias ad

curandum in quibus fere vīx est vīca fana: et ita sollicitus sine

vt iste centurio: qui centū milites habens sub se et propter

vīli seruū p̄grū sollicitē rā devote rogabat lesūm ut veniret et

sanaret eī: Sic debēt et ipsi facere/ rogarē aliq̄ vī aliquē ut

veniret et verbo p̄dīcatiōis sanaret p̄grō suos. Et hoc siquidē

facerent si ei essent p̄cīos: sicut centurionij erat p̄cīos ser

uus: ut dīcī Luc. vij. a. d *E*t oīco huic vade. i. decli

na a malo: e *E*t yadit. i. declinat. f *E*t alio venit. f.

de et affectu: h *E*t venit. i. obedit. Uel vade ad actiuā:

veni ad cōtemplatiā. Prover. xxx. v. Stellio manib⁹ nitit

et i domib⁹ regū habitat: ecce p̄cīplatiā. Sic sūt parochia

les obediētes bono glātū. l *E*t seruō meo fac hoc op̄

p̄pūl et demōstrabile: m *E*t facit: id est obedit. p *D*īco

q̄līt vobis q̄ multi ab oriente vi p̄fētōres: n *E*t occi

dēte ut martyres: o *E*lenēt: et recubēt cū abraā et

isaac et iacob i regno celoz. Per hos tres significat oīs

saluādi: q̄ habēt fidei sp̄ē et charitatē. Per abraā emī fides:

q̄ isaac sp̄es: q̄ iacob charitas. v *F*ilij autē regni ejicient

in tenebras extēiores. Mota q̄ ē quaduplē regnū. regnū

trīphātis ecclī: regnū militātis: regnū diabolī: regnū

mundi. Trīphātis tress h̄z puincias. s. tres angelorū bīerar

chīas. In p̄ma habitat seraphīn/ cherubīn/ throni. In secūda

p̄ncipiat/ potestates/ dīfītōes. In tertiā/ bīutes/ archangell

angeli. Militeb⁹ tress h̄z tres puincias. s. puincia p̄ugatorū/ p̄t

nētīlī/ fīgūlī. h̄z sūt lob. daniel/ et noe: de qb̄. Ezech. xiiij. c.

Pro bis orat ecclīa dīces: Manifestare corā eph̄alim/ benīa

min et manasse. Eph̄alim/ fructifēt: cōlūgat: q̄ fructū hūl̄ vī

te cōgregat: p̄pter necessitatē familiā. Un. i. Cor. vij. l. Qui

habet vītē vīlūssus et cogitat ea q̄ mūdi sunt. Beniamīn/ fl

lī/ dītētē: cōlinētē: q̄ in terris vita dūcul angēlicā: et de sīnī

stra p̄senīl vītē lā quodāmō trāsīlūt ad dītētē beatōp. In

cārē emī p̄ter carnē vītē/ angēlicū ē/ nō bīansū. Manasse/ obliulo: vīrgīnes: q̄ obliūscūl carnīs suē et domī patris sūl.

P̄s. Audi filia et vide tc. Regnū diabolī sīl̄ tres habet p̄l.

clas: Supbīa/ auarīcīa/ luxuriā: q̄ sere totū regnū occupat. j.

Job. q. c. Omīs q̄ est i mūdi tc. Regnū mūdi sīl̄ tres. s. vī

lītīas/ delītīas/ et honōres. Et sīl̄ valde/ p̄inqua hēc vītīa

regna: ut defacili fiat trāsīl̄ de regnū mūdi ad regnū diabo

li. Facile eī de honorib⁹ trāsīl̄ hō ad supbīa: de delītīas ad

luxuriā: de delītīas ad auarīcīa. Filij itaq̄ regnū sunt clerici et

religiosi. De primis duobus regnīs sunt filij nominalis. Uel

et ipsi dīcunt: Dominus pars begetatīs meę. De duobus

vītīis sunt filij realistē. Abundant enim in vītīis/ dellītīis/ et honorib⁹. Sunt etiam luxuriosi/ superbi/ et auari. Et

ideo ejicientur in tenebras extēiores/ in infernum.

g *E*t cū venīt idū

a Et cum venisset iesus in domum petri. Ista miracula que sequuntur facta sunt ante sermonem domini in monte: Sicut lucas.iiij.g.refert. **Marc.**i.c. **S**o **Matth**eus mysterio sequntur. **C**uidit oculo misericordie. **D**o **Socrum eius iacentem et febricitantem: ad litteram.** **E**t tetigit manus eius et dimisit eam febril. **Chrys.** **M**arci.1.c. **I**usto. **N**unquid tesi gît pulsū? Forte sic et refrigeravit cor. Quare nō caput? q̄ leuauit eam. **b** Et surrexit et mistrabat eis: ad litterā. **Chrys.** **M**inistratio signum est egritu dñis mulieris. **I**de. Quia egritudo vñlis erat: in modo curationis virtutem ostendit et subito eam fortē fecit. Sic et in mari subito tranquillum fecit: qđ solet etiam ventis cessanti bus vñqz ad tumultum. **A**boraliter. **a** **L**um venisset iesus: id ē ut esset saluator gratiam infundens dñs. **b** In domum petri: id ē in conscientiam agnoscētis peccatum suum. **L**unc enim venit iesus: quando quis peccatum sibi agnoscit. **c** Cuidit socrum eius: id ē carnem suam: **e** **G**acentem: per torporem. **C**aro enī est mater vxoris petri: id ē carnalis concupiscentie. **d** Cuidit: id ē videri fecit. **H**ec ē magna gratia quā deus dat homini ut videat et agnoscat fragilitatem carnis sue. **f** Et febricitantem: id ē frequenter ad luxuriam incitatē vel iam igne multiplici luxurie exustam. **G**el febris potest dici avaricia: quę facit non solū febrilem sed febricitantē: id ē frequenter trementem timore quem habet avarus ne minuāt diuitię / et post calecentem nimbo ardore acquirendi et augendi diuitias. **H**ec febris curatur per tactum manus: quando dominus. **i** manum tagit: .i. quando facit avarum manum pauperi porrigere elemosynam largiendo. **Unde Eccl.iiij.d.** Ignem ardētem extinguit aqua et elemosyna restitut peccatis. **T**ē sanatur febris luxurie si iesus tangat manum: id ē oīcātē faciat operari. **Quia:** **O**cia si tollas perire cupidinis arcē. **b** Et surrexit et ministrabat eis. **S**ic caro si mundata sit febre seruit spiritui: et ministrat ei obedientiā ad vigilandū et ieiunandū. **M**ota autē q̄ primo sanauit leprosum extra ciuitatem: secundo seruum ciuitate: tertio socrum simonis ē domo: ut null⁹ loc⁹ nulla cōditio: nullus sexus sit immunis a misericordia dei: et q̄ omnis homo peccat in cōmune: vel in propriam familiam / vel in seipsum. **G**ebet enī homo viuere pie ad deli: et sic est sanitas a lepra heresis: iuste ad proximū in ciuitate: sobrie ad socrum febricitantē ē domo. **i** **E**lespere autē facto: et ipso nihilominus stante cū populo: **k** **O**btulerunt ei multos demonia habentes. **Chrys.** **V**ide fidem: nec tēpore impudente recedere patiebantur: nec intemporaneū estimabantur.